CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº....., DE 2023
(da Sra. Deputada Delegada Katarina)

Requer a realização de audiência pública para discutir
as causas dos atentados ocorridos em escolas em
diversos estados, bem como debater as políticas
necessárias à prevenção e à repressão da violência
em estabelecimentos de ensino, enfatizando o papel
das redes sociais na disseminação de incentivos ao
cometimento dos crimes.

Senhor Presidente,

Requeremos à Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de audiência pública, para discutir as causas dos recentes
atentados ocorridos em escolas em diversos estados, bem como debater
as políticas necessárias à prevenção e à repressão da violência em
estabelecimentos de ensino, enfatizando o papel das redes sociais na
disseminação de incentivos ao cometimento dos crimes, de modo a adotar
medidas concretas que a realidade nacional impõe.

Como sugestão para os convidados, listamos representantes

dos seguintes órgãos e entidades:

- Representante do Ministério da Justiça e Segurança Pública,

a ser convidado o servidor técnico responsável pelas políticas nacionais de
segurança envolvendo as instituições de ensino;

- Representante do Ministério da Educação com enfoque no

acompanhamento das escolas em sede de protocolos de segurança ou
área correlata;

- Representante do Conselho Nacional de Educação como

entidade constituída por lei para implementação de políticas educacionais;

- Representante da Confederação Nacional dos

Estabelecimentos de Ensino – COFENEM, a ser indicado servidor técnico
capaz de descrever a realidade das escolas e sugestões de meios efetivos

*C
D2

34
72

51
86

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Katarina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234725186300

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
11

:5
7:

42
.5

97
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

a prevenção dos crimes ;

- Representante das redes/mídias sociais responsáveis pela

disseminação de postagens sem qualquer controle, permitindo a
divulgação de atos criminosos e fake news;

Assim, entendemos ser imprescindível o debate e a colheita de

informações dos representantes das entidades e ógãos acima
mencionadas, além de outros organismos a serem sugeridos em debates
pelos demais Deputados que compõem a presente comissão.

JUSTIFICAÇÃO

É de conhecimento amplo os recentes ataques aos alunos,

aos professores e funcionários em instituições de ensino por todo o país,
em especial os ocorridos recentemente em Santa Catarina, São Paulo e
Goiás, atentados este que, desde há alguns anos, encontra-se em
crescente escalada, provocando vítimas entre fisicamente lesionados e
mortos, afora os danos psicológicos decorrentes aos que escapam ilesos,
embora as famílias de todos passem também a carregar os traumas
decorrentes.

Neste contexto, entendo ser imprescindível a oitiva de
representantes de diversas entidades, públicas e privadas, de modo sejam
expostos no âmbito desta comissão a realidade nas escolas, envolvendo
os representantes direto das instituições de ensino, as políticas existentes
e medidas que estão sendo adotadas pelo poder público, bem como
representantes de redes sociais por ser este o maior meio de disseminação
e incentivo ao cometimento de crimes.

A urgência no deferimento do requerimento se mostra como

uma reposta imediata às diversas novas ameaças de atentados que estão
sendo veiculados pela imprensa, demonstrando assim, a necessidade se
identificar a causa e as demandas específicas das instituições de ensino
para se evitar novos ataques e novas vítimas.

Por essas razões, apresentamos o presente Requerimento,

confiantes no apoio e deferimento da Presidência e dos membros desta
comissão temática, diante do relevante interesse público pertinente à
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, ao
tempo em que, as indicações de representantes das entidades acima
listadas possam ser debatidas em reunião deliberativa da comissão, bem *C
D2

34
72

51
86

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Katarina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234725186300

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
11

:5
7:

42
.5

97
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

como incluídas novos debatedores acaso seja deliberado pelos eminentes
pares.

Sala das Comissões,   em            de 2023.

Deputada Delegada Katarina
PSD/SE

*C
D2

34
72

51
86

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Katarina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234725186300

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
11

:5
7:

42
.5

97
 -

CS
PC

CO